
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

       

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 142 del 14 SET 2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali adibiti a 

rimessa, nonché di trasloco e facchinaggio di materiale di proprietà dell’Ente e di 

materiale vario inerente al progetto “gestione popolazione suidi”. Impegno spesa.  

CIG: ZC33C6FA67 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 
 

NOMINATO con D.A. Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 

19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta della U.O.B. n.4 - Gestione del Territorio; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

 

L’Ente Parco ha provveduto all’acquisto di nuove autovetture di cui n. 2 Dacia Duster 4x4 e una 

Megane E-teck al fine di dismettere i mezzi che non sono più utilizzabili ai fini della sicurezza e 

incolumità del personale utilizzatore, nonché per un risparmio, non indifferente, sulla manutenzione 

continua di cui necessitavano considerato che sono mezzi datati e usurati; 

 

Dato atto che la rimessa utilizzata sin ora in locazione, il cui contratto è in scadenza, risulta non 

idonea in termini di spazio per la quantità degli automezzi di proprietà dell’Ente, si è provveduto a 

individuare un ulteriore locale da affittare con dimensioni idonee a contenere i 7 mezzi, nonché 

tutto il materiale di consumo allocato presso l’attuale rimessa e, anche, nell’immobile di proprietà 

dell’Ente denominato “Villa Sgadari”, anch’esso da sgombrare poiché concesso in gestione; 

 

Considerato che l’Ente ha identificato l’immobile idoneo in cui poter locare sia i mezzi che il 

materiale da spostare, provvedendo a stipulare contratto con il proprietario, e specificato, altresì, 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


che lo stesso è sprovvisto di personale qualificato ad effettuare le suddette operazioni sopra 

espresse, occorre individuare una ditta specializzata esterna all’Amministrazione;  

 

Rilevato che occorre provvedere in tempi brevi ad eseguire lo sgombro dei locali su indicati, stante 

la scadenza del contratto di locazione e conseguente riconsegnare della rimessa sita in via Garibaldi 

nonché la consegna dell’immobile Villa Sgadari dato in gestione, svuotandoli di tutto quanto 

contenete (mezzi, dépliant e brochure nonché di tutto materiale utilizzato per il progetto dei suidi 

quale mangime, attrattori, gabbie ecc.), per le vie brevi è stato chiesto preventivo alla ditta locale 

Co.Ser. s.r.l.s. Costruzioni e Servizi, specializzata nel settore ed iscritta nell’albo fornitori dell’Ente, 

la quale dopo aver effettuato un sopralluogo presso i locali per la presa visione dei luoghi oggetto 

del trasloco e dopo la valutazione di merito, si è dichiarata disponibile ad accettare l’incarico di che 

trattasi; 

 

Specificato che, oltre alla pulizia, trasloco e facchinaggio, è stato chiesto di includere anche i lavori 

di sanificazione generale dei locali rendendoli idonei per gli usi futuri e fruibili dai gestori; 

 

Visto il dettagliato preventivo di spesa acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 3087 del 

01.09.2023 per la pulizia e trasloco nonché facchinaggio per un corrispettivo di € 2.800,00 oltre 

IVA al 22%; 

 

Vista la nota prot. n. 3115 del 04.09.2023, trasmessa alla ditta, con cui la spesa è stata ritenuta 

congrua nonché la ditta in questione specializzata ed affidabile, vista l’urgenza stante i termini di 

consegna degli immobili ai gestori, considerato necessario di poter procedere all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023 che rubrica: “b) affidamento diretto dei 

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, 

assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”, per il servizio di pulizia e del trasloco nonché facchinaggio e 

sanificazione descritti sopra e dei materiali e quant’altro da sgombrare sia dalla rimessa in Via 

Garibaldi che presso Villa Sgadari; 

 

Dato atto che, nel caso di specie, non si è obbligati all’approvvigionamento tramite Mercato 

Elettronico per la P.A in quanto si è in presenza dell’affidamento di una fornitura di valore inferiore 

alla soglia comunitaria; 

 

Visto il DURC online, emesso dall’INPS protocollo n. 39011989 con scadenza il 06/10/2023, che 

risulta regolare; 

 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 

12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 il codice è: CIG: ZC33C6FA67; 

 

Ritenuto, per quanto espresso sopra, essere necessario procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, e contestualmente impegnare la complessiva 

somma di € 3.416,00 compresa IVA al 22% imputandola sul capitolo 40306 alla voce “Spese per la 

gestione faunistica” del bilancio dell’Ente corrente esercizio finanziario che presenta la disponibilità 

necessaria, come da accertamento con l’Ufficio finanziario;  

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

D E T E R M I N A 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 



1. Affidare alla ditta Co.Ser. s.r.l.s. Costruzioni e Servizi con sede a Petralia Sottana – P. IVA 

06438250828, la fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a rimessa, 

nonché di trasloco e facchinaggio di materiale di proprietà dell’Ente e di materiale vario tra cui 

materiale afferente al progetto “gestione popolazione suidi” di cui al preventivo trasmesso in 

data 31.08.2023, assunto al protocollo dell’Ente in data 01.09.2023 al n. 3087 per l’importo 

complessivo di € 2.800,00 oltre IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 3.416,00, ritenuto 

congruo ed approvato con nota prot. n. 3115 del 04.09.2023; 

 

2. Impegnare, per quanto espresso in premessa, la complessiva somma di € 3.416,00 compresa 

IVA al 22% del bilancio corrente esercizio finanziario, imputando la spesa sul cap. 40306 alla 

voce “spese per la gestione faunistica”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. Dare Atto che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il “1030103001” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, 

modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 e il 

codice identificativo è: CIG: ZC33C6FA67; 

 

4. Dare atto, che alla liquidazione si procederà a conclusione del servizio e fornitura eseguita a 

regola d’arte, previa presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta sopra citata, 

riportante l’attestazione di regolare fornitura da parte dell’ufficio di competenza; 

 

5. Provvedere alla pubblicazione nei modi di legge vigenti. 

 

 

 
f.to Il Collaboratore Amm.vo 

      (Sig. Patrizia M.R. Torre) 

                   f.to Il Funzionario Direttivo        f.to Il Direttore Reggente 

               (Ing. Salvatore Sabatino)         (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

IMP. 487/2023   f.to I.Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                           Il Direttore 

     _________________                            (Dott. Giuseppe Maurici) 


